

Sociālā palīdzība pilsētas  
trūcīgajiem iedzīvotājiem.

2.lpp.

Par narkomānijas draudiem.

2.lpp.

Talantīgā handboliste Diāna  
Šušpanova.

3.lpp.

# Salaspils Vēstis

Nr.21 (207) - 2000.g. 26.maijā

SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS

cena 10 santīmu

## atbilde deputātiem

RĪKOJUMS Nr. 135  
Salaspilī, 2000. gada 22. maijā

Salaspils pilsētas domes juristam par materiālu un atbildes projekta sagatavošanu pēc deputātu J. Putniņa, M. Daugavieša, V. Bārtules, S. Pivores un M. Muzikantes 2000. gada 15. maija pieprasījuma.

1. Sagatavot un iesniegt dokumentu kopiju paketi, kas juridiski apstiprina, ka, likvidējot agrofirmu, Salaspils pilsētas domei tika nodotas kooperatīvās sabiedrības *Budskalni* 98% daļas, t.sk. inženiertehniskie tīkli.

2. Sagatavot un iesniegt dokumentu kopiju paketi, kas apstiprina, ka inētie objekti pašreiz ir domes īpašums.

3. Iesniegt dokumentu, kas apliecina, ka 2000. gada 12. aprīlī Tiesu izpildītāju kantoris aprakstīja kooperatīvās sabiedrības *Budskalni* inženiertehniskos tīklus un komunikācijas un nodeva tās domes izpildītājam.

4. Sagatavot un iesniegt juridiski pamatotus konkrētus priekšlikumus, kas Salaspils domei būtu jādara pēc 2000. gada 12. aprīļa, kad Tiesu izpildītāju kantoris aprakstīja kooperatīvās sabiedrības *Budskalni* inženiertehniskos tīklus un komunikācijas un nodeva tās domes izpildītājam.

5. Apkopot materiālus un iesniegt informāciju (kopā ar dokumentu kopijām), kas iedzīvotāju labā ir darīts pēc agrofirmas likvidācijas, kad Salaspils domei tika nodotas kooperatīvās sabiedrības *Budskalni* 98% daļas.

6. Sagatavot juridiski pamatotu atbildes projektu 2000. gada 15. maija deputātu pieprasījumam domes priekšsēdētājam.

Rīkojuma izpildes laiks 2000. gada 26. maijs.

SVI

J. Ligers, domes priekšsēdētājs

## deputāta viedoklis

Deputāta J. Putniņa īpašais viedoklis par 17.05.2000. domes lēmuma projektu p/u "AKO - K" reorganizācijai

Uzskatu, ka, sagatavojot šo lēmuma projektu, nav izvērtēts sociālais risks, kā arī finansu risks, kāds radīsies domes budžetam.

1999. gadā no domes budžeta maznodrošināto ēdnīcai un sociālās aprūpes mājā esošo pacientu ēdināšanai izlietoti Ls 32 153, un nav prognozējams, vai 2000. gadā šī summa samazināsies vai palielināsies, taču darba algu fonds no Ls 9000 tiek palielināts līdz Ls 12 000. Darbinieku skaits tiek palielināts gan "maznodrošināto ēdnīcā", gan sociālās aprūpes mājā, turklāt papildus tiek algoti sociālās aprūpes šoferi un apmaksāts remonts automašīnai Ls 1302 apmērā.

1999. gada izdevumi "maznodrošināto ēdnīcā" tika segti no p/u AKO - K ieņēmumiem, un tie veidoja Ls 49 359, tad 2000. gadā tie plānoti (pēc reorganizācijas) no domes budžeta un sastādīs Ls 54 758. Nav atbildēts uz manu jautājumu: kāds ir šīs reorganizācijas mērķis?

Deputāta J. Putniņa īpašais viedoklis par 17.05.2000. domes lēmuma projektu "Domes struktūras apstiprināšanu"

Domes priekšsēdētājs izsludinājis šo darba kārtības lēmuma projekta izskatīšanu, taču lēmuma projekts izsniegts deputātiem tikai 16.05.2000., kas ir likuma "Par pašvaldībām" 30. p. pārkāpums.

Pie lēmuma projekta pievienota struktūras shēma, taču domē eksistē divi projekti par struktūru, un tie tikuši skatīti domes sēdē. Pie izskatāmās struktūras shēmas nav motivācijas un materiālu, kas norādītu uz nepieciešamību izveidot shēmā attēloto struktūru. Nav iepriekšējā stāvokļa analīzes. Nav saprotams, pēc kādas sistēmas struktūra tiek veidota (matricas, štāba vai citas). Nav paskaidrojuma par pārraudzības un pakļautības hierarhiju, tādēļ nav skaidrības par vairāku institūciju strukturēšanu domē, piemēram, Bāriņtiesa. Neskatoties uz to, ka darba kārtība izziņota 12.05.2000. un 15.05.2000. Finanšu komiteja nolemj apmaksāt valdības un finanšu auditu (domes lēmums pagaidām nav), ir nelogiiski spriest par struktūru, nezinot vadības audita atzinumu.

Pēc likuma "Par pašvaldībām" 24. p. 1. p. pašvaldības nolikumā jāparedz pārvaldes struktūra. Tātad primārais ir domes nolikums, kurā paredz pārvaldes struktūru, nevis struktūras shēmu. Ko ir domājis iesniedzējs ar domes struktūras apstiprināšanu, nav saprotams.

Deputāts J. Putniņš

## banku ziņas

# Arī Pirmās bankas Salaspils filiālei - jauna elpa

18. maijā Pirmā banka parakstīja daudzu klientu ilgi gaidīto līgumu ar startēgisko investoru - Vācijas "Norddeutsche Landesbank"(NORD/LB). NORD/LB iegādāsies aptuveni 90% Pirmās Latvijas Komerbankas akciju. Grūtības, kuras šī banka (toreiz Rīgas Komerbanka) pārcieta pagājušajā gadā, bija saistītas ar finansu krīzi Krievijā un rubļa devalvāciju, un tās tika pārvarētas, pateicoties bankas rekapitalizācijai un restrukturizācijai, kurā līdzdalību ņēma arī bankas klienti. Jaunais NORD/LB meitas uzņēmums, kuram pieder 10 filiāles un 45 norēķinu grupas visā Latvijā, nodarbina vairāk nekā 400 cilvēku. Natālija Berdnika, Pirmās bankas Salaspils filiāles direktore "SV" teica: "Mēs šobrīd jūtamies kā uzvarētāji, bet tā bija mūsu kopēja uzvara - ne tikai mūsu bankas darbinieku, bet arī klientu uzvara."

NORD/LB ir viena no lielākajām universālajām bankām Ziemeļvācijā. Grupas kopējais aktīvu apjoms pagājušā gada beigās sasniedza 174 EUR vai 96 miljardus latu. Pēc aktīvu apjoma NORD/LB ieņem 33. vietu Eiropā un 60. vietu pasaulē. Tā ir lielākā banka, kam pieder kādas Latvijas komercbankas akciju kontrolpakete.

NORD/LB ir augstākie iespējamie bankas reitingi Aa1 un AAA.

NORD/LB tika nodibināta 1970. gadā, apvienojoties četrām Lejassaksijas bankām, no kurām vecākā dibināta 1765. gadā.

Pirmā banka savu darbību turpinās kā universāla banka ar nosaukumu *a/s Pirmā Latvijas Komerbanka*. Taču piedāvāto produktu un pakalpojumu klāsts tiks paplašināts. Natālija Berdnika: "Piemēram, mēs jau esam sākuši strādāt ar patēriņa kredītiem. Mēs piedāvājam jaunu kreditēšanas produktu, kredītus sākot no 500 latiem, teiksim, elektrotehnikas iegādei. Agrāk mūsu banka ar tik

(Turpinājumu, lūdz, lasiet 2. lpp.)

FOTO: INGA RECA



● Natālija Berdnika: šobrīd bankā valda pacilāts noskaņojums

## pašvaldībās

# Latvijas Pašvaldību savienības 10. kongresā

Piektdien, 19. maijā, Liepājā pulcējās pašvaldību vadītāji uz Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) 10. kongresu.

Latvijas pašvaldībām ar katru gadu pienākuma nasta pieaug, finansējums samazinās, taču tās var būt lepnas par desmit gados paveikto. Šī gada lielākais ieguvums - premjers ar pieredzi darbā pašvaldībā, to kongresā puda Pašvaldību savienības priekšsēdētājs Andris Jaunsleinis.

Tomēr pastāv zināma atšķirība starp valdības un pašvaldību darba prioritātēm. Ministru Kabineta pirmajās vietās ir privatizācija, aizsardzība, policija un cietumi, bet pašvaldības vispirms do-

mā par teritorijas attīstību, kultūru, izglītību un iedzīvotāju veselību. Žurnāla *Logi* redaktors Andris Bērziņš ieteica valdībai nebūt kā smagam kreiserim, kas sava lieluma un spēka apziņā, traucot miglā un tumsā, gatavs taranēt krastmalas bāku - pašvaldības.

Kongress pieņēma vairākas pašvaldībām nozīmīgas rezolūcijas - par veselības aprūpi, izglītību, par mazo skolu attīstības programmu u.c. Spēcīgas pašvaldības ir valsts garantants - to atzina visi kongresa delegāti.

SVI

Jānis LIGERS, Salaspils domes priekšsēdētājs

# Arī Pirmās bankas Salaspils filiālei - jauna elpa

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

nelieliem kredītiem nenodarbojās. Uzskatu, ka tas ir solis uz priekšu. Vēl jauns pakalpojums ir kartes ar apdrošināšanu. Tas nozīmē, ka klientam, kuram ir šāda karte, dodoties uz kādu citu valsti, viņa bagāža, mašīna, veselība jau ir apdrošināta, un nevajag ne papildu laiku, ne naudu, lai šos pakalpojumus saņemtu citur. Mūsu banka piedāvās arī hipotekāro kredīšanu - īpašuma pirkšanu uz desmit, divdesmit gadiem. Mūsu investoram ir liela prakse darbā ar šo pakalpojumu veidu."

Kas jauns sagaidāms Salaspils filiāles klientiem? N. Berdnika: "Salaspilī mēs ļoti veiksmīgi strādājam ar darba algas kartēm. Vairāki lieli uzņēmumi saviem darbiniekiem algu maksā ar mūsu bankas starpniecību. Dažreiz, novērtējot situāciju, un to, ka transakciju skaits ir pietiekami liels, šķiet, ka mūsu bankai ir nepieciešams vēl trešais bankomāts.

Joprojām ļoti veiksmīgi turpi-

nām strādāt ar komunālajiem maksājumiem - nupat darbu sākusī trešā kasiera, kura pieņems komunālos maksājumus dienās, kad ir palielināts maksātāju pieplūdums. Šāda klientu loka paplašināšanās ir ļoti patīkama. Filiālē paplašināsim arī korporatīvo klientu tīklu, īpaši to klientu tīklu, kuriem ir biznesa attiecības ar Vāciju vai Lietuvu, jo NORD/LB pagājušajā gadā ir atvērusi filiāli arī Viļņā."

Pēc filiāles direktora vērtējuma, vācu investora ienākšana stiprinās ne tikai Pirmo banku un Latvijas banku sektoru kopumā, bet arī valsts konkurētspēju, jo Vācija ir lielākā Latvijas tirdzniecības partnere. Vācijas uzņēmumu eksports uz Latviju pagājušajā gadā bija apmēram 1 miljards Vācijas marķu, kas ir 20% no visa eksporta.

Protams, tik ietekmīga startēģiskā investora ienākšana palielinās papildu prasības arī bankas

darbiniekiem, jo visa dokumentācija būs jāaizpilda divās valodās - latviešu un angļu. Bankā strādājot, uzskata N. Berdnika, jāzina vismaz trīs valodas: latviešu, krievu un vēl viena svešvaloda. "Daždien bankā mēs sarunājamies angļiski, lai paplašinātu savas zināšanas," stāsta direktore.

Natālija Berdnika neslēpa, ka diena pēc līguma parakstīšanas ar Vācijas banku bijusi ļoti interesanta - ir zvanijuši klienti un apsveikuši bankas darbiniekus. "Ņemot vērā to, ka Pirmajai bankai ir tik liels un tik stiprs investors, mēs palielināsim savu konkurētspēju. Piemēram, līdz šī gada beigām, mēs plānojam no 10. vietas Latvijas banku reitingā pārvietoties vismaz uz 4. vietu. Nākamajā gadā mūsu mērķis ir iekļūt valsts banku pirmajā trijniekā," savus mērķus formulēja direktore.

SV

Inga REČA

## ugunsziņas

# Uzmanīgi ar uguni!

Salaspilī kopš 16. maija izsludināta ārkārtas situācija pilsētas apkārtnes mežos un kūdras purvos sakarā ar augsto ugunsbīstamību sausuma dēļ. Taču ugunsgrēki tomēr notiek.

No 5. līdz 22. maijam Salaspils teritorijā bijuši 15 ugunsgrēki. To skaitā 6 sadzīves: 5.05. plkst. 1:10 saņemts ziņojums, ka Skolas ielā 15-1 pa logu nāk dūmi, 7.05. plkst. 2:30 Daugavas ielā 2-39 deg dzīvokļa durvis, 19.05. plkst. 14:30 Dienvidu ielā 9 deg jumts, 20.05. plkst. 20:44 Doles salā deg pirts un 22.05. ugunsgrēks Zeltiņu ciematā. Ir bijuši 4 mežu

ugunsgrēki: 6.05. pie mājām Zeltiņi, 9.05. TEC-2 izdeguši 7,5 ha meža, 14.05. un 17.05. deg meži aiz fermas Bunči. 15.05. plkst. 19:30 saņemts ziņojums, ka deg pļava aiz mājām Mašāni, 17.05. plkst. 15:43 - purvs pa Lazdu ielu. Bijuši arī divi izsaukumi uz automašīnu ugunsgrēkiem: 12.05. plkst. 16:24 degusi smagā automašīna uz Daugavpils šosejas preti Maskavas ielai 5 un 16.05. plkst. 3:30 - automašīna Institūta ielā 3. Bet 20.05. plkst. 15:02 saņemts ziņojums, ka TEC-2 d/s Celnieks tiek dedzināti kabēļi.

Kā informēja Salaspils pil-

sētas ar lauku teritoriju ugunsdrošības uzraudzības inspektors un Civilās aizsardzības centra priekšnieks Juris Voldemārs Elksnis, iespējams jau rudenī Lauku ielā 6 tiks atvērts jaunais Pašvaldības operatīvais centrs, kurā būs iekļauti Salaspils pilsētas dispečeru dienests, Pašvaldības policija, Civilās aizsardzības un Ugunsdrošības uzraudzības centri, lai ārkārtējās situācijās tiktu nodrošināta operatīvāka darbība. Doma izveidot šādu centru J.V. Elksnim jau radusies pirms diviem gadiem.

SV

Sagatavoja Inga KRUSTA

## aktuāli

# Par narkomānijas draudiem jādomā ikvienam

Par problēmām mēs runājam katru dienu, ar tām saskaramies, analizējam un meklējam atrisinājumu. Pašlaik 20. gs. nopietnākā problēma, kas skar un ietekmē sabiedrību, ir narkotikas un narkomānija. Strauji pieaug narkomānu skaits un to mirstība. No vienas problēmas veidojas nākamā, kas būtiski ietekmē Latvijas demogrāfiju.

Pusaudži ir mūsu nākotne, bet diemžēl mūsu valstī liela daļa pusaudžu ir narkomāni, vai arī narkotikas sākuši lietot pusaudžu gados.

Sabiedrībai, ģimenei ir jāuzņemas atbildība par šiem bērniem, tāpēc vērojiet savus bērnus, stāstiet, brīdiniet viņus par sekām, palīdziet viņiem. Ja jūs savā bērņā esat pamanījuši izmaiņas uzvedībā (agresivitāte, miegainība, paaugstināta impulsivitāte, negatīvas rakstura izmaiņas utt.), nesiet pārliecinātus, ka tas pāries, bet sāciet vērot savu bērnu uzmanīgāk un konsultējieties ar speciālistiem.

Strauji izplatās heroīna lietošana. Š.g. februārī Rīgas rajona

Vangažu pagastā ar heroīnu saindējās astoņi nepilngadīgie. Kā liecina statistika, 1999. gadā Latvijā no heroīna pārdozēšanas miruši četri pusaudži. Šis nav vienīgais gadījums, kad no narkotiku pārdozēšanas mirst bērni. Mēs to nedrīkstam pieļaut, tāpēc katrs padomāsim, kā ar šo sērgu cīnīties!

SV

Inese JAKUBĀNE,  
Salaspils policijas nodaļas  
nepilngadīgo lietu  
inspektore

Pielikums Nr.5.

## NOLIKUMS "PAR SOCIĀLO PALĪDZĪBU SALASPILS PILSĒTAS TRŪCĪGAJIEM IEDZĪVOTĀJIEM"

Ar šī nolikuma stāšanās spēkā tiek atcelts Salaspils pilsētas domes lēmums Nr. 246, pieņemts 25.11.1998. par nolikumu *Par sociālo palīdzību Salaspils maznodrošinātiem iedzīvotājiem*.

1. Tiesības saņemt pabalstu ir tām ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām (turpmāk "ģimenēm"), kuras atzītas par trūcīgām.

Pamatojoties uz LR MK noteikumu Nr. 89, pieņemti 19.04.1994. *Par izmaiņām minimālajā darba algā* 1. pantu un LR MK noteikumu Nr. 75. *Noteikumi par trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalstu un trūcīgo ģimeņu materiālā stāvokļa novērtēšanu* 5. pantu, ģimene tiek atzīta par trūcīgu, ja:

1.1. tās ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz MK noteikto iztikas minimumu - 38,23 lati mēnesī uz katru ģimenes locekli, pārtikas daļa - 22,31 lati mēnesī uz katru ģimenes locekli;

1.2. tai nepieder naudas līdzekļi, kuru apmērs ir lielāks par 200 latiem;

1.3. tai nepieder īpašums, kura vērtība pārsniedz 3000 latu;

1.4. tai nav apgādnieku, kuri spēj dot uzturu;

1.5. tā nav noslēgusi uztura līgumu.

2. Pabalstu veidi (pamatojoties uz LR likuma, pieņemts 26.10.1995. *Par sociālo palīdzību* 32. pantu un 36. panta 2. daļu):

2.1. bezmaksas ēdināšana ēdnīcā;

2.2. taloni pārtikas preču saņemšanai;

2.3. bezdarbniekiem - tiek dota iespēja piedalīties darba terapijas pasākumos, saņemot sociālo pabalstu Ls 38 mēnesī, no tiem daļu - pārskaitot nama apsaimniekotājam un daļu izmaksājot skaidrā naudā. Privāto māju sektorā dzīvojošiem - pabalstu izmaksā pilnā apjomā, skaidrā naudā;

2.4. daļēja vai pilnīga apmaksā par bērnu ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās;

2.5. pabalsts par dzīvojamo telpu īri, komunālajiem pakalpojumiem vai kurināmā iegādei, pārskaitot pabalstu dzīvojamo māju apsaimniekotājiem vai izmaksājot skaidrā naudā;

2.6. izdevumus par ārstēšanos slimnīcā, rehabilitācijas ārstniecības iestādē, masāžām, medikamentiem, pārsienamo materiālu, slimnieku kopšanas līdzekļu un protēžu iegādei, segt vismaz 50% apmērā. Lai saņemtu šo pabalstu papildu šī nolikuma 4. punktā minētajiem dokumentiem, jāiesniedz izraksts un rēķins no slimnīcas, ārsta izziņa, recepte ar apmaksas čeku. Valsts programmā paredzēto medikamentu un protēžu apmaksu pašvaldība neizdara;

2.7. pabalsts zobu protezēšanai līdz 50% no protēzes izmaksas, ja protēžu izmaksā nepārsniedz Ls 100;

2.8. daļēji vai pilnīgi apmaksāt izdevumus bērnu veselības uzlabošanai medicīnas vai rehabilitācijas iestādē;

2.9. pirmo klašu skolēniem sniegt materiālu palīdzību Ls 30 apmērā, ja ģimene atzīta par trūcīgu;

2.10. vienreizējais materiālais pabalsts trūcīgo ģimeņu bērniem skolas piederumu iegādei, picšķirot Ls 10 uz bērnu ģimenē;

2.11. lauku teritorijā dzīvojošiem skolēniem atmaksāt ceļa izdevumus uz mācību iestādi, uzrādot mēneškartītes vai biļetes un izziņu no mācību iestādes;

2.12. vasarā maznodrošināto ģimeņu bērnus iesaistīt nodarbinātību veicinošos pasākumos, izmaksājot bērnam nopelnīto pabalstu Ls 30 apmērā;

3. Pakalpojumu veidi:

3.1. māju aprūpe - vientuļiem pensionāriem un invalīdiem, bērniem invalīdiem, pēc ārsta ieteikuma un Sociālās palīdzības dienesta novērtējuma, noslēdzot līgumu ar aprūpētāju;

3.2. bezmaksas pakalpojumi Salaspilī pierakstītām personām ar kustību traucējumiem, iesniedzot ārstējošā ārsta nozīmējumu pēc Sociālās palīdzības dienesta atzinuma;

4. Pamatojoties uz LR MK noteikumu Nr. 75 *Noteikumi par trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalstu un trūcīgo ģimeņu materiālā stāvokļa novērtēšanu* 4. un 26. pantu pieprasot pabalstīt, Salaspils Sociālās palīdzības dienestā jāiesniedz šādi dokumenti:

4.1. pase;

4.2. izziņa no dzīves vietas par ģimenes sastāvu;

4.3. izziņa no strādājošo ģimenes locekļu darba vietas par pēdējo 3 mēnešu izpeļņu, atsevišķi uzrādot personas ienākumus pēc nodokļu atvilkšanas;

4.4. bezdarbniekiem - izziņa no Valsts Nodarbinātības dienesta;

4.5. izziņa par prasības pieteikumu tiesai par alimentu piedziņu, ja ir atbildētājs;

4.6. dokumenti par īres un komunālo pakalpojumu nomaksu vai parādiem, atsevišķi uzrādot personas personīgos maksājumus pa mēnešiem;

4.7. dokumenti par ārstēšanos un izdevumiem medikamentu iegādei.

5. Sociālās palīdzības dienesta darbinieki pieņemot dokumentus kontrolē, pārbauda tos, sadarbojoties ar palīdzības pieprasītāju, lemj par piemērotāko palīdzības veidu, kā arī organizē palīdzības pieprasītāja apsekošanu dzīvesvietā.

6. Par apzināti nepatiesu ziņu sniegšanu pabalstu var atteikt uz 1 gadu.

7. Nolikums stājas spēkā no 2000. gada 1. maija.

# Uzspēlēt handbolu ar pasauli

Salaspilietei Diānai Šušpa-novai ir 19 gadu, 11 no tiem viņa vēltījusi handbolam Rīgas HES meiteņu komandā, kas, kā zināms, jau ceturto gadu pēc kārtas Latvijas čempionātā rokasbumbā juniorēm ir ieguvusi augstāko apbalvojumu, proti - 1. vietu.

Salaspilietei Diānai Šušpa-novai ir 19 gadu, 11 no tiem viņa vēltījusi handbolam Rīgas HES meiteņu komandā, kas, kā zināms, jau ceturto gadu pēc kārtas Latvijas čempionātā rokasbumbā juniorēm ir ieguvusi augstāko apbalvojumu, proti - 1. vietu.

Diāna strādā Rīgā par sekretāri tulku, un vasarā viņai ir nodoms sākt mācības LU Svešvalodu fakultātē.

**- Kā tev radās iespēja nodarboties ar handbolu?**

- Es vēl mācījos Salaspils 2. vidusskolā un par šo sporta veidu nebiju neko dzirdējusi. Reiz treneris Ināls Doguzovs vēlējās izveidot handbola meiteņu komandu. Es aizgāju uz pirmo treniņu, un man iepatīkās.

**- Kā notiek jūsu treniņi?**

- Iesildīšanās nolūkos mēs spēlējam futbolu, basketbolu, dažreiz pat regbiju. Tad seko dažādi vingrinājumi, metieni pa vārtiem, piespēles. Beigās sadalāmies pa komandām un spēlējam rokasbumbu savā starpā, kas, manuprāt, ir pati interesantākā nodarbība.

**- Cik cilvēku ir jūsu komandā?**

- Vienpadsmit vai divpadsmit, īsti nezinu, jo mūsu komanda sastāv no divām grupām: jaunākās un vecākās. No pamatsastāva, kas bija izveidojies pirms 11 gadiem, ir palikuši tikai 4 cilvēki. Daudziem neatliek laika nodarbībām mācību vai darba dēļ.

**- Un kā ir ar tevi?**

- Pēdējā laikā uz sacensībām braucu bez iepriekšējas sagatavošanās, jo nevaru pagūt uz treniņiem. Tādos gadījumos man nepieciešams labāk iesildīties pirms spēles.

**- Kad tu studēsi universitatē un strādāsi, tev vairs neatliks laika sportam.**

- Tas tiesa, par nelaimi, handbols būs jāpamet. Bet, tā kā sportam manā dzīvē ir īpaša nozīme, domāju, ka pa vakariem nodarbošos ar aerobiku.

**- Vai jūsu komandai ir kādas tradīcijas?**

- Agrāk, ja kādam bija dzimšanas diena, sapulcējāmies, lai noskatītos savu spēļu ierakstus. Tagad tas notiek jau retāk. Bet pirms kārtējā brauciena uz sacensībām treneris parasti mūs uzmundrina un pamāca, atceroties agrāk pieļautās kļūdas. To gan varētu nosaukt par tradīciju.

**- Kāds ir jūsu panākumu noslēpums?**

- Pacietīgais treneris un laiks. Liela nozīme bija čempionātiem, kur redzējām tolaik stiprās komandas, kurām vēlējamies līdzināties.

**- Vai esat piedalījušās ārvalstīs rīkotajās rokasbumbas sacensībās?**

- Protams, sākot no 1993. gada. Bijām Francijā, kur ieguvām 3. vietu pasaulē starp juniorēm, tad Itālijā no 25 komandām - 8. vietu, Turcijā, divreiz Spānijā - 2. vietas, vēl Čehijā un Dānijā. Šie

braucieni realizējās, pateicoties Rīgas HES atbalstam.

**- Kas tev vislabāk ir palicis atmiņā no šīm ekskursijām?**

- Disnejlenda Parīzē un akvaparks Itālijā. Tās tiešām ir neaizmirstamas vietas.

**- Vai taisnība teicienam: "Jo tuvāk dienvidiem, jo karstasinīgāki cilvēki.?"**

- Jā, to pilnīgi varētu attiecināt uz Spānijas iedzīvotājiem. Pirmais, ko pamanīju, ir neslēptais prieks, atsaucība un labsirdība.

**- Kura valsts tev pašai vislabāk iepatīkās?**

- Turcija, tās daiļuma dēļ. Atceros milzīgās, skaistās viesnīcas ar baseiniem, no kuriem dažu soļu attālumā atradās jūra. Ar turku puīšiem mums izveidojās labas attiecības. Varētu teikt, ka viņi līdzinās itāļiem, ar kuriem mums arī bija lielisks kontakts. Viņi visi ir ļoti karstasinīgi un viegli aizskarami.

**- Kā jūs ar viņiem iepazīnāties?**

- Katru spēli varēja vērot vietējie iedzīvotāji, kas pēc tam nāca klāt un izteica dažādus komplimentus. Šis atbalsts sevišķi patīkams bija brīžos, kad zaudējām. Tā tas viss sākās. Jāpiebilst, ka gan turki, gan itāļi ļoti vāji pārzina angļu valodu, tādēļ bija problēmas saprasties. Protams, daudzi bija izbrīnīti, izdzirdot vārdu "Latvija". Reiz viens pārdevējs Turcijā jautāja, vai tāda valsts vispār pastāv...

**- Vai pamanīji kādas turku paražas?**

- Lielos daudzumos tiek dzerta ābolu tēja, kas gatavota pēc īpašas receptes, tā palīdzot izturēt karsto laiku. Vienā kafējnicā, tiklīdz oficiants izdzirdēja, ka esam tūristes, mūs uzreiz pacienāja ar tēju.

**- Kādas jums bija attiecības ar pārējiem sacensību dalībniekiem?**

- Bieži mēs netikāmies, tikai spēļu laikā, tāpēc nekas īpašs mūs starpā neveidojās. Ja nu bija kādi starpgadījumi spēlējot, tad tie tika drīz vien aizmirsti, ko apliecināja rokaspiediens. Reiz Dānijā spēles laikā, kad bija salīdzinoši kluss, viena no pretiniecēm pēkšņi skaļi iekliedzās. Izrādās, ka mūsējā viņai bija iekniebusi, kas Latvijā ir parasts, bet acīmredzot ārzemēs ne, jo pēc tam viņa uz mums skatījās lielām acīm.

**- Kā tu juties Francijā?**

- Tas bija pats pirmais brauciens uz ārvalstīm. Teikšu, ka man tas nepatika sliktās sacensību organizācijas dēļ. Bija pat viens starpgadījums, kad nevarēja noteikt, vai tika iesisti vārti vai ne, tikai tādēļ, ka vārtiem nebija uzlikts tīkls. Beigās mums tos vārtus ieskaitīja. Vēl atceros, ka uz laukuma mētājās stikla gabali, kas radīja negatīvas emocijas.

**- Un Dānijā?**

- Šo valsti mums kārtīgi apskatīt tā arī neizdevās, jo bijām atbraukušas tikai, lai piedalītos sacensībās. Bija 1994. gada ziema, un izklaidējāmies vienīgi baseinā. Dānija bija pirmā valsts, kur mēs pirmoreiz ieraudzījām lielu, zil-



● Rīgas HES meiteņu handbola komanda Turcijā, 1998. gadā. Diāna - augšējā rindā pirmā no labās

binoši skaisti izrotātu egli.

**- Vai sacensības parasti notiek slēgtās telpās?**

- Tikai ziemā. Vasarā handbolu spēlējam atklātā laukumā. Karstā klimata valstīs, kur gaisa temperatūra sasilst vidēji līdz 35 grādiem, ilgi atrasties laukumā ir grūti - tādos gadījumos mēs maināmies ik pēc 10 minūtēm, lai sevi varētu aplaistīt ar aukstu ūdeni.

**- Vai, tavuprāt, handbols ir populārs sporta veids?**

- Laikam jau nē, jo vismaz Latvijā meiteņu junioru grupā ir tikai četras komandas. Es vēlētos, lai būtu vairāk, kaut vai no katras pilsētas pa vienai. Augstākajā līgā ir sastopamas 35 gadus vecas sievietes - ļoti spēcīga komanda. Mēs vēl esam pavisam jauniņas, kaut gan pirms kādiem diviem gadiem, spēlējot Augstākajā līgā,

ieņēmām 4. vietu, tagad gan vairs tur nepiedalāmies.

**- Kādi bijuši tavi sasniegumi sportā?**

- 1998. un 1999. gads, kad spēlējām Augstākajā līgā, bija man vislabvēlīgākie, jo skaitījos visvairāk vērtus, pārspējot pat pieaugušos. Jutos ļoti lepna, jo biju sasniegusi kāroto. Pēc tam bija iespēja saistīt savu nākotni ar sportu - mācīties Sporta akadēmijā un spēlēt izlasē. Bija arī viens piedāvājums braukt uz Norvēģiju, bet tad es vēl mācījos 12. klasē, un izglītība bija daudz svarīgāka, jo, lai realizētu plānu spēlēt ārzemju komandā, vajadzēja daudz trenēties.

**- Kura vieta rokasbumbā tev ir iedalīta?**

- Esmu centrālais uzbrucējs.

**- Vai ir bijušas kādas nopiet-**

nas traumas?

- Jā, reiz vienas spēles laikā zem kreisās acs dabūju pamatīgu zilumu, kas drīz vien kļuva violetā krāsā un nenozuda kādas divas nedēļas. Man vēl bija jāstrādā. Priekšnieks ieteica likt pārsēju. Sajūta nebija no patīkamajām.

Reiz mums bija jātrenējas 1. vidusskolas sporta zālē, kur radiatoru nav ne ar ko aizklāti. Nejauši viena meitene no mūsu komandas uzskrēja tiem virsū un salauza plecu.

**- Tu esi bijusi daudzās ārvalstīs un daudzko redzējusi. Vai kādā brīdī neradās vēlme ātrāk atgriezties dzimtenē?**

- Radās gan, jo tur ir labi, savukārt mājās, dzimtajā pilsētā vēl labāk.

SV

Ar Diānu ŠUŠPANOVU sarunājās Inga KRUSTA

## raksta lasītāji

Cienījamā redakcija!

Ar laikraksta *Salaspils Vēstis* starpniecību gribu izteikt pateicību Salaspils domes Sociālās palīdzības dienesta darbiniekiem un Sociālās aprūpes un veselības aizsardzības komitejas deputātiem par man sniegto palīdzību operācijā!

SV

Ausma PĒTERSONE

## kļūdas labojums

Pagājušajā SV numurā ieviesusies neprecizitāte. Rakstā *Metāla tacis zivim* minētā Aivara Endziņa vietā jābūt **Arvids Endziņš**. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

SV

Redakcija

**STRĪTBOLS Salaspilī - 2000 pie k/n Rīgava**  
**31.05., 14.06., 21.06., 5.07., 19.07. Fināls 2. augustā.**  
**Vecuma grupas:**  
**- līdz 11 g., 12-13 g., 14-15 g., 16-18 g., 18 g. un vecāki.**  
**Sacensību sākums:**  
**- vecuma grupām līdz 18 g. - plkst. 16:00, pārējiem - plkst. 19:00.**  
**Pieteikumi iesniedzami sacensību dienā stundu pirms sacensību sākuma.**  
**Dalības maksa grupām līdz 18 g. vecumam Ls 1,50; pārējiem - Ls 3,00.**  
**Tūres uzvarētāji saņems goda rakstus, bet kopvērtējumā katrā grupā trīs labākās komandas - diplomus, medaļas, balvas.**

**28. maijā Salaspilī Nacionālajā botāniskajā dārzā svētki Rēzijas Kalniņas un Artūra Skrastiņa virsvadībā "Nāc, nākdama, vasariņa!"**  
**11.00 Latvijas mobilās atrakcijas neolimpiskajos sporta veidos**  
 - vizināšanās ar pajūgu  
 - sacensības makšķerēšanā  
 - zīmēšanas meistartīki  
**12.00 koncerta I tūre "Es mācēju danci vest..."**  
**13.00 koncerta II tūre "Dziesmu prieks"**  
**14.00 koncerta III tūre "No sirds uz sirdi"**  
**dzied un sadziedās aktieri Rēzija Kalniņa un Artūrs Skrastiņš, muzicēs Juris Vaivods.**  
**STARPLAIKOS:**  
 - sportiskas izdarības bērniem un pieaugušajiem;  
 - umurkumurs un citas ēverģēlības;  
 - lidojums helikopterā.  
**Latvijas mobilās atrakcijas, vizināšanās ar pajūgu un helikopteru - par maksu.**  
**IEEJA pieaugušajiem Ls 0,40, bērniem - Ls 0,30.**

**Ja Jums ir vajadzīga:**

- pašvaldības policijas;
- ugunsdzēsēju;
- ūdensvada un kanalizācijas;
- ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība ekstremālos gadījumos,

**zvaniet: 40001 vai 40003****KRIMINĀLZIŅAS****PAGĀJUŠAJĀ NEDEĻĀ**

15. maijā ap plkst. 20:00 Saulkalnē, mājā nr. 20, Biruta L., būdama alkohola reibumā, izraisīja ģimenes skandālu.

16. maijā ap plkst. 02:30 Dienvidu ielā 7/1 dzīvoklī Vladimirs G., būdams alkohola reibumā, izraisīja ģimenes skandālu.

17. maijā ap plkst. 13:30 Budeskalnu ielā Rolands Š. piekāva Modri R. Rolands Š. aizturēšanas brīdī izrādīja fizisku pretošanos un lamājās necenzētiem vārdiem. Ierosināta krimināllieta.

18. maijā ap plkst. 22:30 Rīgas 1. slimnīcā ar galvas, krūšu kurvja sasitumu un alkohola reibumā nogādāts Valērijs Š., kurš ticis

piekauts kafejnīcā *Mazā Jugla*, Tallinas apvedceļa 7. km.

Naktī no 19. uz 20. maiju Celnieku ielā 18 no neapsargātas autostāvvietas nozagta automašīna *Mazda-929*, v.n. DJ 5809, tumši pelēkā krāsā, 1985. g. izlaiduma.

20. maijā ap plkst. 9:30 Salaspilī, starp dzelzceļa staciju un Saules ielu 3, no maģistrālās siltumtrases nozagtas trīs alumīnija skārda loksnes. Uz aizdomu pamata par minētā nozieguma izdarīšanu aizturēti Aleksejs M. un Vladislavs N.

*Pēc Salaspils policijas nodaļas materiāliem sagatavoja Inga ŠPAKA*

**Kultūras namā *Energētīkis***

1. jūnijā plkst. 17:00

**“Urrā! Vasara ir klāt!”**

Programmā:

I daļa

**K/n pašdarbības kolektīvu koncerts**

II daļa

**Rotalas, konkursi, atrakcijas un, protams...balvas**

Laipni lūdzam!

Diskotēka DJ Valērijs

Ieeja Ls 0,50

**Būvmateriālu veikals *NW* piedāvā:**

- lētāko cementu
- *Vivacolor* un citas krāsas 2000 toņos
- reģipsi *KNAUF*, *VETONIT* līmes un špahteles
- ūdenssūkņus
- siltumtīcu plēves u.c. preces

Būvmateriālu veikals *NW* - Gaismas ielā 9, Salaspilī.  
Darba laiks: 9-19, sestdienās - 9-16, svētdienās - brīvs. Tāl. 41910.

10. jūnijā plkst. 16:00

Ulbrokā Līgo parkā

**notiks Salaspils, Ropažu, Ķekavas un Stopiņu REPRESĒTO IEDZĪVOTĀJU TIKŠANĀS.**

Programmā: koncerts, dalīšanās atmiņās pie ugunsкура.  
Lūdzu pieteikties pa tālr. 41609, vakaros un no rīta, 7981016, dienā.

**Bibliotēkas informē:**

sakarā ar Rīgas rajona bibliotekāru konferenci š.g. 31. maijā Salaspils bibliotēkas -

Pilsētas b-ka, bērnu b-ka *Avotiņš*, Dienvidu b-ka, Saulkalnes b-ka - būs slēgtas.

Pilsētas un Dienvidu b-ka būs atvērtas sanitārajā dienā - 26. maijā.

Salaspils, Maskavas ielā 9, tālr. 2942688

**PLASA IZVELE**

Rīga, Pērnavas ielā 33, tālr.: 2279579, 7311403

**© "Salaspils Vēstis"**

Izdevējs - Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju dome.  
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes 8, tālrunis: 7981030.

redaktore Inga Reča  
korespondente - Inga Krusta  
korektore un literārā redaktore - Anita Trumpe  
maketētājs - Ģederts Ievīņš

**SLUDINĀJUMI****pārdod**

► **Apbūves gabalu** Meldru ielā (2600 m<sup>2</sup>, ir zemesgrāmata). Cena - 2,5 \$ par 1 m<sup>2</sup>. Mob. tālr. 9277317.

► **Apbūves gabalu** Budeskalnos līdz 0,5 ha. Tāl. 7612101.

► **Privatizētu dārza zemi** ar nepabeigtu jaunbūvi, ļoti izdevīgā vietā d/s *Salenieki*. Tāl. 7328828 (darbadienās plkst. 7:30 - 18:30), 41392 (vakaros).

► **Privatizētu 2-istabu dzīvokli** Rīgas ielā 2 (5/5, balkons). Bez starpniekiem. Tāl. 40717, vakaros.

► **2-istabu dzīvokli** Silavā, Lazdu ielā 2. Ir telefons, lodžija. Cena 7500 USD. Mob.tāl. 9249024.

► **Garāžu kooperatīvā *Atoms*** (6,5 m x 3,5 m). **Dubultvārtus** (ārējie - metāla). Tāl. 40333

► **Veļas mazgājamās mašīnas** no Vācijas. Garantija 6 mēneši. Piegāde. Cena no Ls 60 - 80. Tāl. 40830, mob. tālr. 9139516.

► **Šmirģeli, galdmašīnu, virpu, metināmo aparātu SAK** (dīzelis). Tāl. 41348, mob. tālr. 9254739.

► **Melnzemi, kūdru**, iespējama piegāde. Mob. tālr. 9627601.

► **Dīvus pārus riepju *Michelin***, lietotas, 185x60xR14. Viena pāra cena Ls 12. Tāl. 42649.

► **Sporta kostīmu *Adidas***, jauns, 52.-54. izmērs, no Vācijas, cena Ls 30; ***Adidas* sporta kurpes** - 42.-43. lielums, cena Ls 30. Tāl. 42649.

► **Zosulēnus**, 2,5 nedēļas vecus. Tāl. 956170.

**apsveikumi**

► *Šai Dieva druvā, kurā eji Tu, Lai svētām darbam sevi ziedotu, Dievs stāvēs klāt un vienmēr spēku dos, Lai Viņa valstī vestu ticīgos.* (Ernests Rupkus)

Sirsniģi sveicam mūsu draudzes prāvestu Jāni AGLONIETI OP 25 gadu priesterībā! Novēlam veselību, izturību, Dieva žēlastību, Svētā gara palīdzību apustuliskajā darbā, un lai Dievmāte ņem Jūs savā patvērumā!

*Salaspils Dievmātes Ružukroņa karalienes Romas katoļu draudze*

**K/n****Energētīkis kinoafīša:**

28. maijā plkst. 17:00 kinofilma "Misija Kolumbijā" Ieeja Ls 0,70

**SIA "AUTO-MILE"**

steidzami vajadzīgi:

-autometinātāji (5.-6.kat.);

-autovadītāji (CE kat.,

LR pilsonība, ar pieredzi

starptautiskajos pārvadājumos.

Pieteikties personīgi Salaspilī,

Līvzemes ielā 22, tālr. 43117.

**pērk**

► **Steidzami! 1-istabas dzīvokli** bijušās agrofirmas rajonā, 2. stāvā. Tāl. 45012.

► **1-istabas dzīvokli**, ar malkas apkuri, tuvu dzelzceļa stacijai. Tāl. 43137.

► **Lētu, nelielu māju** Salaspilī. Mob. tālr. 9520374.

**maina**

► **Saimniecību Aizkrauklē** (21 ha zemes, 3 istabas, garāža, saimniecības ēka, siltumnīca, pirts, pagrabs) **pret 2- vai 3-istabu dzīvokli** Salaspilī. Tāl. Aizkrauklē 1-51-21357, Emma.

► **2-istabu dzīvokli**, atsevišķas istabas, 2. stāvs, Ogres centrā **pret 1-istabas dzīvokli** Salaspilī, ne augstāk par 3. stāvu. Tāl. 40463.

**izīre**

► **Celtniecības sastatnes** (metāla). Tāl. 937220, pēc 19.

**meklē darbu**

► **Jauna, enerģiska sievietē** (24) **meklē darbu**. Ir pieredze tirdzniecībā, datoroperatore un sekretāres referentes sertifikāts. Tāl. 42545.

► **Sieviete** (35), augstākā izglītība, 2. kategorija latv. valodā, **meklē** labi apmaksātu, pastāvīgu **darbu**. Tāl. 42954.

► **Grāmatvedē** **meklē** darbu nelielā firmā. Tāl. 40968, mob. tālr. 9173743.

► **Vidusskolnieces meklē darbu** vasaras mēnešiem. Tāl. 41461, pēcpusdienās.

**piedāvā darbu**

► **Auklītei** Budeskalnos pastāvīgam darbam 3 g.v. meitenītei, vēlams pedagoģiskā izglītība. Tāl. 43143 (vakaros), mob. tālr. 9422401.

► **RTU Neorganiskās ķīmijas institūts piedāvā darbu santehniķim**. Pieteikties Miera ielā 34, no 9:00 līdz 10:00.

► **Datoru pārzinošai un bilancspējīgai grāmatvedei**. Mob. tālr. 9496838.

**Salaspils pilsētas bibliotēkas atgādina, ka vasaras mēnešos - jūnijā, jūlijā, augustā - bibliotēkas sestdienās būs slēgtas.**



MĀCĪBU CENTRS rīko

A, B, C1, C, D1, D, BE, CE

kategoriju transportlīdzekļu vadītāju kursus

**SALASPILS 1. VSK.**

Lauku ielā 1, 45. kabinetā.

Tikšanās ar interesentiem 14. jūnijā plkst. 19.00.

Tāl. uzziņām: 7100606 (10.00-18.00), 9422554.

**dažādi**

► **Kravu pārvadājumi** ar a/m *DAF 400*, 11 m<sup>3</sup> un a/m *ZIL* pašizgāzēju - 5 m<sup>3</sup> (grants, smilts, šķembu, kūsmēsli, zemes, malakas piegāde). Tāl.: 49927, 49618, mob. tālr. 9517890.

► **Licencēta firma veic** privāt-māju, ražošanas un citu ēku būvniecību no projekta līdz atslēgai; telpu eirostandarta remontu un rekonstrukciju. Tāl. 49927, mob. tālr. 9517890.

► **Galdniecības izstrādājumi**: logi, durvis, mēbeles, apdares līstes. Tāl.: 49927, 49618, mob. tālr. 9517890.

► **Reisi uz Viļņas tirgu** otrdienās un piektdienās. Izbraukšana pie k/n *Energētīkis* plkst. 21:00. Maksa Ls 5 un 6 USD. Tāl. 42245, mob. tālr. 9293578.

► **Santehnikas darbi un dzīvokļu remonts**. Tāl. vakaros 41617, mob. tālr.: 9493977, 9169256.

► **Autoceltni *Ivanovec* pakalpojumi**. Tāl. 41348, mob. tālr. 9254739.

► **Šujmašīnu tehniskā apkope un remonts**. Tāl. 7312634, darba laikā, mob. tālr. 9132057, vakaros - 44025.

► **Firma *Sater* labo ledusskapjus** jūsu mājās. Lēti, ar garantiju, bez brīvdienām. Tāl. 2-277275 (no 9-21), mob. tālr. 9299768.

► **Tautas dziednieks Elmārs Spodris sakārto bioenerģētisko lauku**; risina ģimenes problēmas; dziedina alkoholismu, nervu, kaulu un ginekoloģiskās kaites (arī neklātienē); risina redzes problēmas; konsultē topošās māmiņas. Tāl. 41391, mājās, mob. tālr. 9287304.

► **Metina un restaurē alumīnija detaļas**, vara un čuguna kausējumus argona vidē. Tāl. 40228, mob.tāl. 9502338, Aleksandrs.

► **Vieglo automašīnu remonts** (arī pēc avārijām): metināšana, krāsošana, ripojošās daļas un dzinēju remonts. Tāl. 40228, mob. tālr. 9578711, Sergejs.

► **Santehnikas darbi un dzīvokļu remonts**. Tāl. 41617, vakaros, mob. tālr. 9493977, 9169256.

► **Televizoru, video un radioaparātu remonts**. Tāl. 42798, pēc 19, mob. tālr. 9691456.

► **Pieredzējis skolotājs māca latviešu valodu** jums ērtā laikā. Tulkojumi no /uz latviešu valodu. Tāl. 45179.

► **Celtniecības un remontdarbi**. Mob.tāl. 9244941.

► **Salons *Maruss* aicina uz mākslīgo nagu modelēšanu**. Izturības laiks līdz 3 mēnešiem. Laipni lūdzam! Tāl. 47002.

**29. maijā plkst. 13:00 Sporta kompleksā Salaspils Invalidu biedrība rīko INVALIDU SPORTA SPĒLES. Aicināti piedalīties visi invalidi! Vēlams pieteikties pa tālr. 40994 vai 47931.**

Sludinājumus un reklāmu pieņem redakcijā - Līvzemes ielā 8 (Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos atbild to autori, sludinājumus - to iesniedzēji.